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ANALISE DOS RECURSOS DO CONCURSO DE SELECAO NAS MODALIDADES TRANSFERENCIA FACULTATIVA,

Recurso deferido

RESPOSTA AO
RECURSO

QUESTAO JUSTIFICATIVA DA BANCA ou indeferido (Gabarito mantido ou
alterado ou questao
anulada)
A frase retirada do "O Manifesto Comunista" e reproduzida na pergunta do Caderno de
8 Sociologia para a prova de TRM/2018 da UFF, ndo permite, de nenhuma maneira, inferir, | |N\DEFERIDO | GABARITO MANTIDO

com base nos conceitos do autor da obra, que Marx se referia a natureza humana egoista
e violenta. E preciso reconhecer que o Materialismo Histérico defendido pelo autor n&o lhe
permite pensar em uma natureza humana que seja, por definicdo, egoista e violenta,
independente do contexto histérico em que os seres humanos se manifestam. Nao €, pois,
somente uma questdo de interpretacdo livre da frase, como afirma a candidata, mas de
conhecimento do autor e seus conceitos principais. E a ideia de que a luta de classes seja
um produto histérico e que, portanto, possa ser superada historicamente, é central para o
pensamento marxista e orienta, como eixo integrador, a toda a sua obra.




